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 ÖNCÜ EĞİTİMCİLER
ULUSLARARASI ÖĞRETMEN ve EĞİTİM ÖNCÜLERİ DERNEĞİ

F T E S Ë
Samiti i Parë Ndërkombëtar 
i Arsimtarëve Lider
Tema kryesore:

[Paqe me Edukim - Peace with Education]

23 - 26 Qershor  2014 – Stamboll
Shoqata Ndërkombëtare e Mësuesve dhe Arsimtarëve Lider “Öncü Eğitimciler” fton mësuesit dhe arsimtarët nga Turqia dhe nga shtetet e rajonit të japin kontributin e tyre me propozime dhe studime për samitin arsimor i cili do të organizohet me pjesëmarrje ndërkombëtare me pwrbwrje konference, kongresi, seminare trajnimi dhe simpoziumi dhe me temë kryesore “Paqe me Edukim: Peace with Education”. 
 “Samiti Ndërkombëtar i Arsimtarëve Lider ”, me besimin se për ndërtimin e paqes dhe harmonisw së qëndrueshme në Turqi dhe në shtetet e rajonit, arsimtarët duhet të marrin iniciativë, i jep start kësaj nisme. 

I ftojmë arsimtarët nga Turqia dhe vendet rajonale, të cilët do të marrin pjesë në “Samitin Ndërkombëtar të Arsimtarëve Lider”, samit i cili predisponohet të organizohet çdo vit në shtete të ndryshme, të aplikojnë në programin e samitit me propozimet që mund të përgatisin në tre fusha. 

FUSHAT E PROPOZUARA PER APLIKIM:
1. Propozimi i kumtesës për simpoziumin me temë “Paqja me Arsim” 
2. Propozimi i kongresit diskutimor me temë “Pengesat para Paqes dhe Qetësisë dhe Faktori Arsim”
3. Propozimi për punë praktikën me temë “Aktivitete Edukative Kundrejt Shoqërive Kulturore të Ndryshme”

KORNIZA E SAMITIT
· Gjuha e “Samitit Ndërkombëtar të Arsimtarëve Lider” është Tuqisht dhe Anglisht.
· Samiti do të përbëhet nga konferenca, trajnime, punë praktika dhe paraqitja e kumtesave. 
· Pjesëmarrësit janë të obliguar të dërgojnë sugjerime në të paktën 2 fusha të aplikimit.

· Samiti do të zgjasë katër ditë, në ditën e fundit do të organizohet shëtitje në Stamboll.
· Aplikimet do të bëhen nga faqja jonë e internetit online ose me anë të organizatave partnere nga shtetet pjesëmarrës. 
· Simpoziumi i cili do të organizohet ditën e tretë të samitit do të jetë i hapur për pjesëmarrje nga jashtë. 
SHEMBUJ TE SUGJERIMEVE
Temat e propozuara për kumtesat e simpoziumit :
· Arsimi dhe harmonia shoqërore
· Roli i arsimit në shndërrimin e dallimeve shoqërore në pasuri
· Edukimi dhe të drejtat themelore të njeriut
· Marrëdhëniet shkollë – shoqëri dhe roli i OJQ-ve
· Politikat e formimit të arsimtarëve në pikëpamje të kontributit në harmoninë shoqërore
· Media, paqja dhe edukimi
· Shembuj dhe praktika të mira për harmoninë shoqërore brenda klasës dhe shkollës
Temat e trajnimit që do të diskutohen:
· Synimet e edukimit me fokus harmoninë shoqërore dhe riformulimi i shkollës 
· Edukimi multigjuhësor dhe multikulturor
· Rishikimi i harmonisë shoqërore dhe programeve të edukimit 
· Gjuha tjetërsuese e teksteve mësimore  
Shembuj nga temat e punë praktikës; 
· Përfitimi i respektit të të drejtave themelore të njeriut nga ana e studentëve
· Praktikat arsimore në zhvillimin e të drejtave individuale
· Aktivitetet brenda klasës me fokus harmoninë shoqërore
· Punë praktika arsimore  për një brez në paqe me veten dhe shoqërinë 
· Krijimi i dhomave për mësues multikulturor
KUSH MUND TE APLIKOJE?
· Çdo arsimtar që ka punuar ose punon në ndonjë institucion arsimor të Turqisë apo vendeve të rajonit si dhe akademikët, personat që kanë përfunduar studimet universitare, studentë të nivelit master dhe doktoraturë. 
· Pritet që pjesëmarrësit të zotërojnë aftësinë e të folurit dhe të kuptimit të gjuhës Turke dhe Angleze. 
SI MUND TE APLIKOJ?

· Përgatisni CV’në tuaj dhe sugjerimet për punë praktikën, trajnimet profesionale dhe simpoziumin. 

Aplikimin dërgojeni në linkun e mëposhtëm deri në datën 16 Maj 2014: http://sempozyum.oncuegitimciler.org.tr
UDHETIMI DHE AKOMODIMI
· Shpenzimet e udhëtimit dhe të akomodimit për pjesëmarrësit që do të dërgojnë sugjerime nga brenda dhe jashtë shtetit, do të mbulohen nga Shoqata “Öncü Eğitimciler” dhe partnerët e saj.
DATA TE RENDESISHME

· Pranimi i sugjerimeve për punë praktikën, trajnimin dhe simpoziumin:      24 Mars/ 16 Maj 2014
· Njoftimi i aplikimeve të pranuara dhe shpallja e programit:  


23 Maj 2014
· Pranimi i teksteve të plota të sugjerimeve: 




      06 Qershor 2014
· Datat e samitit: 







23/26 Qershor 2014

BORDET DREJTUESE



KONTAKT

	Yasir İHTİYAR
	Sekretar i programit
	yasir.ihtiyar@gmail.com
	+90 535 599 41 54

	Ceyda Nur ABAYHAN
	Sekretar i programit
	ceydanurabayhann@gmail.com 
	+90 534 589 25 34


[image: image1.jpg]


[image: image2.jpg]






Bordi Shkencor





Prof. Dr. Selahattin TURAN


Universiteti Osmangazi-Eskishehir 


Prof. Dr. Aytaç AÇIKALIN


Pedagog Pensionist


Prof. Dr. Gülfettin ÇELİK


Universiteti Medenijet 


Prof. Dr. Nevzat Yaşar AŞIKOĞLU


Universiteti Xhumhurijet


Prof. Dr. Mehmet Zeki AYDIN


Universiteti Marmara


Prof. Dr. Adnan KULAKSIZOĞLU


Universiteti Fatih


Doç. Dr. İbrahim KOCABAŞ


Universiteti Yildiz Teknik


Nazif YILMAZ


Drejtor i Pwrgjithshwm i Arsimit Fetar





Yrd. Doç. Dr. İbrahim H. KARATAŞ


Universiteti Fatih


Yrd. Doç. Dr. Ahmet ÖZDEMİR


Universiteti Kastamonu


Yrd. Doç. Dr. Hilmi DEMİRAL


Universiteti Osmangazi-Eskişehir


Yrd. Doç. Dr. Mustafa OTRAR


Universiteti Marmara





Bordi Këshillimor


Ahmet BİLGEN


Ali ÇELİK


Alpaslan DURMUŞ


Didem Ö. BAYINDIR


Erdem ÇAKI


Halis KURALAY


Hulusi YİĞİT


Hüseyin AKAR


İsmail TONBULOĞLU


M. Cüneyt ANCIN


Mahmut AYTEKİN


Mehmet Salih KÖSE


Numan AYVERDİ


Nurdan KARBUZ


V. Metin BAYRAK





Bordi Ekzekutiv


Blerim KARABACAKU / Kosovë


Gökhan ERENOĞLU / Turqi


İbrahim RÜSTEMİ / Serbi


İdris DEMİRSÖZ / KKTCK


İsmail KÖSEÖMER / Bullgari


Malik HASA / Shqipëri


Muhadin LİMANİ / Maqedoni


Mehmet ŞERİF / Greqi


Salih UÇAK / Irak





Sekretariati 


Ceyda Nur ABAYHAN


Emine AYDIN


Fatma AKÇAY


Gamze ŞİŞMAN


Merve GEZER


Merve YILMAZ


Selda BALIKÇI


Yasir İHTİYAR








1
oncuegitimciler@gmail.com – www.oncuegitimciler.org - twitter.com/oncuegitimciler - facebook.com/oncuegitimciler
Mimar Sinan Mh. Bosna Cd. No:12/6 Gün Plaza – Çekmeköy / İSTANBUL Tel – Fax: + 90 216 640 10 55

